ATA Nº040/2025.

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

[bookmark: _Hlk192583047]Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 039/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 005/2025 que “Altera a Lei nº 1646/2020 de 16 de março de 2020 que “Dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação aos servidores públicos do poder legislativo municipal”, solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 054/2025 que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal vigente, no valor total de R$ 44.309,99, vinculado aos recursos da união oriundos da Lei nº 14.399/2022 de 08 de julho de 2022, e dá outras providências”, solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter leitura do Projeto de Lei nº 055/2025 que “Institui o programa de recuperação fiscal no município de Campos borges – REFIS municipal 2025/2026, e dá outras providências”, solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin que efetuasse a leitura do Pedido de informação n°013 de 25 de novembro de 2025, de autoria do vereador da bancada do PDT, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as); *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Solicito iluminação na rua Ipiranga, na praça, próximo a residência da munícipe Isamir Campos; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Meu pedido de hoje a para o secretário da administração, solicito troca e/ou manutenção dos container de lixo, pois muitos estão sem fundos e tampas, e a colocação e um container no bairro Operaria, próximo a residência do munícipe Edson; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito a secretaria de obras o patrolamento e alargamento da estrada da São José, do trecho entre as residências do senhor Ademar Maier até o senhor João Pedro Guerreiro; *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito a secretaria competente, duas caixas de água de vinte mil litros, para o parque municipal de eventos, afim de evitar os transtornos ocorridos neste ultimo evento, minha outra solicitação e que seja encaminhado um oficio para o patrão do CTG Tapera Velha, o senhor Rafael Marion Gonçalves, parabenizando ele e todos os integrantes da entidade pelo belissimo evento realizado neste final de semana no municio; *Vereador Paulo Roberto Ritter - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito que verifiquem um bueiro trancado próximo a residência do senhor Nicolau e Juliano Maier, solicito também o reparo da estrada na São Pedro, nas proximidades da “Casa Amarela”, temos a ponte, próximo da dona Nelsa, onde acumula água em cima, e reforço novamente um pedido já feito, na rua que dá acesso a o senhor João Toledo, o ensaibramento desta rua, ou colocação de material o quanto antes; Pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação Projeto de Lei nº 053/2025 que “Autoriza o município instituir campanha de arrecadação e valorização da indústria, comércio, agricultura e serviços local, e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por unanimidade, Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png